
Konference Národní sítě
Zdravých měst ČR

Prosinec 2009

Ing. Igor Hartmann
ředitel odboru koordinace a řízení

Ministerstvo pro místní rozvoj
e-mail: Igor.Hartmann@mmr.cz

Udržitelný rozvoj regionů, 
obcí a území



2

Obsah prezentace:

1. Pracovní skupina pro udržitelný rozvoj regionů, 
obcí a území

2. Webový portál pracovní skupiny

3. Aktualizace Strategie udržitelného rozvoje ČR

4. Ministerstvo pro místní rozvoj a územní rozvoj

5. Projekty Smart Administration v působnosti 
MMR

6. Publikace Dotační tituly EU



3

Pracovní skupina pro UR regionů, obcí a území

• je pracovním orgánem RVUR

vznikla z původní Pracovní skupiny pro koordinaci krajských 
koncepcí UR (2003) 
- zajišťovala informovanost krajů o otázkách UR, 
- usilovala o koordinaci zpracování krajských koncepcí UR 

v r. 2007 MMR navrhlo její zrušení

v r. 2008 odsouhlasena RVUR její transformace

PS pro udržitelný rozvoj regionů, 
obcí a území



4

Změna názvu PS
- Pracovní skupina pro udržitelný rozvoj regionů, obcí a území

Rozšíření předmětu činnosti PS
- zaměření na zapojení regionů a obcí do přípravy a 

implementace SUR ČR
- projednávání strategických dokumentů již od fáze jejich přípravy

Změna složení PS 
- členy PS jsou zástupci všech krajů, zástupce SMO, AK, STMOÚ, 
NSZM, TIMUR, Institutu komunitního rozvoje, UK, MMR, MŽP, MV 
a ČSÚ (35 členů + 15 stálých hostů a pozorovatelů)

PS pro udržitelný rozvoj regionů, 
obcí a území



5

Hlavní předmět činnosti PS:
• aktualizace SUR ČR ve vazbě na SRR, PÚR, Zásady urbánní

politiky, programy rozvoje krajů, zásady územního rozvoje krajů, 
strategické rozvojové dokumenty municipalit apod.

• provázanost udržitelného rozvoje, kohezní politiky EU a Územní
agendy EU

• spolupráce s kraji a obcemi při činnostech vyplývajících ze 
stavebního zákona

• podíl na tvorbě indikátorů udržitelného rozvoje na regionální a 
místní úrovni

• realizace cílů SUR ČR na regionální a místní úrovni
• identifikace hlavních problémů rozvoje regionů, mikroregionů a 

obcí – prezentace rozvojových dokumentů a způsob jejich 
implementace

PS pro udržitelný rozvoj regionů, obcí a území



6

Zasedání pracovní skupiny:
• dosud proběhlo 5 zasedání pracovní skupiny, 6. zasedání je plánováno 

na 11.12.2009)

Dosud projednávaná konkrétní témata:
• Pravidelné projednávání přípravy aktualizace SUR ČR – zaměřeno na 

prioritní osu 3 Rozvoj území a indikátory této prioritní osy

• Politika územního rozvoje ČR 2008

• Projednání postupu přípravy Strategie regionálního rozvoje 

• Rámcová pozice ČR ke kohezní politice EU

• 1. akční program k implementaci Územní agendy EU

PS pro udržitelný rozvoj regionů, 
obcí a území



7

Dosud projednávaná konkrétní témata:
• Integrované plány rozvoje měst

• Předsednictví ČR v Radě EU v působnosti MMR

• Prováděcí dokument ke Koncepci státní politiky cestovního ruchu v ČR 
na období 2007-2013

• Program Místní Agenda 21 v obcích a regionech

• Indikátory udržitelného rozvoje na regionální a místní úrovni

• Vyhodnocování udržitelného rozvoje v územně plánovací dokumentaci

• Strategické a rozvojové dokumenty krajů – kraj Vysočina, 
Královéhradecký kraj

• Akční plán ke Strategii vzdělávání pro udržitelný rozvoj

PS pro udržitelný rozvoj regionů, 
obcí a území



8

Finální podoba bez textů

Od října je v provozu webový 
portál Pracovní skupiny pro 
udržitelný rozvoj regionů, obcí
a území.

Adresa webového portálu:
http://psur.mmr.cz

Možno rovněž přes stránky 
MMR (www.mmr.cz) přes 
banner Udržitelný rozvoj.



9

Oddíly: 

• Úvodní informace o udržitelném 
rozvoji
– Základní pojetí konceptu UR
– Základní dokumenty UR
– RVUR
– Nejdůležitější akce
– Odkazy

• Pracovní skupina pro udržitelný 
rozvoj regionů, obcí a území
– Plán činnosti
– Seznam členů
– Zápisy z jednání
– Neveřejná část
– Prezentace ze zasedání
– Materiály k projednání
– Diskuse

• Udržitelný rozvoj a MMR
– v oblasti kohezní politiky EU
– v oblasti územního plánování
– v oblasti regionální politiky
– v oblasti cestovního ruchu
– v oblasti bydlení

• Udržitelný rozvoj v regionech a 
obcích
– Strategie udržitelného rozvoje 

krajů
– Udržitelný rozvoj ve 

strategických dokumentech 
krajů, obcí a mikroregionů

Webový portál PS pro udržitelný rozvoj regionů, 
obcí a území



10

Finální podoba bez textů

Rozdílná uživatelská role 
a přístup:

Veřejná – vše kromě informací
určených pro členy pracovní
skupiny

Neveřejná část
veškeré informace 
informace pro členy PS 
(prezentace ze zasedání, materiály 
k projednání, diskuse)



11

Od r. 2008 probíhalo zpracování aktualizace SUR ČR 
(předložení do vlády ministrem životního prostředí do 
konce listopadu 2009)

Subjekty zapojené do zpracování aktualizace SUR ČR:
• Rada vlády pro udržitelný rozvoj 
• Řídící výbor k dopracování aktualizované SUR ČR 
• Pracovní skupina pro Aktualizaci SUR ČR
• Mikrotým RVUR k implementaci SUR ČR
• Zpracovatel Aktualizace SUR ČR 
• Platforma pro aktualizaci 
• Veřejnost 

Aktualizace Strategie udržitelného rozvoje ČR



12

Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR

5 prioritních os:
Prioritní osa 1: Společnost, člověk a zdraví
Prioritní osa 2: Ekonomika a inovace
Prioritní osa 3: Rozvoj území
Prioritní osa 4: Krajina, ekosystémy a biodiversita
Prioritní osa 5: Stabilní a bezpečná společnost

Každá prioritní osa se dále člení na 3 priority, každá
priorita dále obsahuje 2-4 cíle

Struktura Aktualizace Strategie udržitelného 
rozvoje ČR



13

Prioritní osa 3: Rozvoj území
• Priorita 3.1: Upevňování územní soudržnosti 

• Priorita 3.2: Zvyšování kvality života obyvatel 
území

• Priorita 3.3: Účinněji prosazovat strategické a 
územní plánování

Struktura Aktualizace Strategie udržitelného 
rozvoje ČR



14

Prioritní osa 3: Rozvoj území

Priorita 3.1: Upevňování územní soudržnosti 
• Cíl 1: Zvýšit ekonomický a environmentální potenciál, 

konkurenceschopnost a sociální úroveň regionů ČR na 
srovnatelnou úroveň s vyspělými regiony Evropy, a postupně
snižovat nepřiměřené regionální disparity.

• Cíl 2: Posílit roli měst jako akcelerátorů růstu a rozvoje regionů

• Cíl 3: Zabezpečit udržitelný rozvoj venkova a posílit harmonizaci 
vztahů mezi městem a venkovem

Struktura Aktualizace Strategie udržitelného 
rozvoje ČR 



15

Prioritní osa 3: Rozvoj území
Priorita 3.2: Zvyšování kvality života obyvatel území
• Cíl 1: Zabezpečit zvyšování kvality života v území prostřednictvím 

systému vícezdrojového financování obcí a krajů
• Cíl 2: Zvýšit a zkvalitnit dopravní dostupnost, technologickou, 

energetickou a znalostní úroveň sídel, a tím dosáhnout i zlepšení
životního prostředí v sídlech.

• Cíl 3: Zvýšit a zkvalitnit dostupnost služeb (včetně kultury), 
především pak bydlení

• Cíl 4: Posílit zastoupení udržitelného cestovního ruchu ve struktuře 
místní ekonomiky

Struktura Aktualizace Strategie udržitelného 
rozvoje ČR 



16

Prioritní osa 3: Rozvoj území

Priorita 3.3: Účinněji prosazovat strategické a územní
plánování

• Cíl 1: Vytvořit předpoklady pro udržitelné využívání území

• Cíl 2: Hospodárně využívat zastavěné území a chránit území
nezastavěné a nezastavitelné pozemky

Struktura Aktualizace Strategie udržitelného 
rozvoje ČR



17

Indikátory Prioritní osy 3: Rozvoj území
Budou sledovány vždy za celou ČR a za jednotlivé kraje

• HDP na osobu

• Obecná míra nezaměstnanosti

• Výdaje na výzkum a vývoj a počty zaměstnanců ve výzkumu a vývoji

• Municipality zapojené do realizace metody místní Agenda 21

• Migrační saldo venkovských obcí

• Celková výše příjmů na 1 obyvatele a dluhová služba

• Přeprava cestujících veřejnou silniční a železniční dopravou

• Přístup k internetu

• Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních

• Výdaje na kulturu z veřejných rozpočtů

• Pokrytí území ČR schválenou územně plánovací dokumentací obcí

• Podíl zastavěného území na celkové rozloze

Aktualizace Strategie udržitelného rozvoje ČR



18



19
• Problémová území

• Kultura

• Cestovní ruch

• Stabilní a bezpečná
společnost

• Příroda, krajina a 
životní prostředí

• Krajina, ekosystémy a 
biodiverzita

• Vyvážený rozvoj území• Infrastruktura

• Rozvoj území• Atraktivní prostředí• Lidé a osídlení

• Ekonomika a inovace• Otevřená, flexibilní a 
soudržná společnost

• Ekonomika regionů

• Populace, člověk a zdraví• Konkurenceschopná
česká ekonomika

• Evropský a 
národohospodářský 
strategický rámec

Prioritní osyStrategické cílePrioritní osy

Návrh Strategického 
rámce udržitelného 

rozvoje ČR

Národní strategický 
referenční rámec ČR 

2007-2013

Strategie regionálního 
rozvoje ČR



20



21



22



23

HLAVNÍ PŮSOBNOSTI MMR A JEJICH VZÁJEMNÁ PROVÁZANOST

Udržitelný rozvoj území
(Ekonomický pilíř + Sociální pilíř + Environmentální pilíř)

Kohezní politika
- podpora hospodářské a sociální

        soudržnosti
- Evropská územní spolupráce

Regionální politika
- vyvážený rozvoj regionů
- snižování reg. Disparit
- aktivizace reg. potenciálu 
- usměrňování sektor. aktivit

Živelní pohromy Politika bydlení

Územní plánování a stavební řád
- předpoklady pro výstavbu
- předpoklady pro udržitelný rozvoj území
- stavební řád

Politika územního rozvoje

Zásady územního 
rozvoje krajů

Územní plány obcí

Územní rozhodování
Stavební řízení

Programy rozvoje 
krajů

I N V E S T I Č N Í    P O L I T I K A

Cestovní ruch

Dotační program
Strategie regionálního 

rozvoje

Dotační programDotační program

Programy  
Evropské územní 

spolupráce

Rozvojové dokumenty 
obcí

Národní strategický 
referenční rámec

Národní regionální
programy

IOP a OP TP

MMR a územní rozvoj 



24

• Strategie Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby byla schválena 
usnesením vlády č. 757/2007

• Následně byl schválen seznam záměrů strategických projektů směřujících k 
naplňování této strategie (usnesení vlády č. 536/2008), které mohou čerpat 
prostředky ze Strukturálních fondů EU v rámci priority Smart Administration

MMR pracuje na 6 projektových záměrech:
• Podpora a rozvoj procesů zadávání veřejných zakázek
• Úprava portálu MMR ČR v návaznosti na Portál veřejné správy a ve vazbě

na ostatní portály v rámci resortu MMR
• Zavádění moderních metod řízení do činnosti MMR
• Informační systémy pro potřeby regionální politiky jako zvláštní grafické

datové vrstvy nad RUIAN v návaznosti na další základní registry veřejné
správy

• Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí
• Sjednocení postupů a digitalizace procesů ve struktuře územního plánování

a stavebního řádu jednotlivých úřadů obcí a krajů v návaznosti na RUIAN

Projekty Smart Administration v působnosti MMR



25

Projekt  Elektronická metodická podpora 
tvorby rozvojových dokumentů obcí

Obsah projektu:
• metodika tvorby rozvojových dokumentů
• uchovávání rozvojových dokumentů
• školení pracovníků obcí
• diskusní fóra tvůrců dokumentů

Výstupy projektu :
• prezentace textových dat na webu
• elektronické vzorové formuláře sloužící pro přípravu 

rozvojových dokumentů obcí
• vzdělávací akce 

Projekty Smart Administration v působnosti MMR



26

Publikace MMR – Dotační tituly EU 



27

• Publikace má za cíl pomoci všem obcím lépe se orientovat v 
systému evropských dotačních titulů

• Je koncipována v souladu se strukturou jednotlivých programů
a jde až do úrovně jednotlivých oblastí podpory a v rámci nich 
uvádí konkrétní podporované aktivity

• Jednotlivé kapitoly jsou uspořádány podle počtu obyvatel v 
obcích:
– Dotační tituly pro všechny obce bez omezení počtu obyvatel
– Dotační tituly pro obce do 500 obyvatel
– Dotační tituly pro obce od 500 do 4 999 obyvatel
– Dotační tituly pro obce od 5 000 do 49 999 obyvatel
– Dotační tituly pro obce nad 50 000 obyvatel
– Dotační tituly pro specifické příjemce

Publikace MMR – Dotační tituly EU



28

Děkuji za pozornost

Ing. Igor Hartmann
ředitel odboru koordinace a řízení

Ministerstvo pro místní rozvoj
e-mail: Igor.Hartmann@mmr.cz


